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KOZMUYELODES.
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Előfizetni dijak . A lap »¿e.lemi részér illető cikkek a ezer- 
keszröségnek. az előfizetési pénzek a pénz- 
'árnoki — az esetleges reklamációk pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.

4 irt i¿gé»z évre 
Félévre 
N egyedévre

‘2
Kéziratokat nem adunk vissza.

Hódolat Jézus Krisztusnak.
Szeretnek tűzzel inti e sorokat, hogy gyújtsa- : és hazát, mindent, de mindent megrout és beszennyez.

Minden küzdelemnek, melyet a század hitünk 
ellen vívott, együttes eredménye tehát emez új po
gányság, mely természetesen a Jézus ellen való gyű
löletnek fekete vérével táplálkozik. Mármost az ellen
tétek törvénye szerint, ha a gyűlölet támadásra készt, 
úgy a szeretet hódolatra vezet. Hódolni Krisztusnak 
annyi, mint szeretm öt !

nak és a megihletett kebel elragadó hatalmával, hogy 
minden szivet dobogásba hozzanak.

Mert nagy dologról vau szó.
Arról a gondolatnak is nagyszerű tüntetésről, 

melyet a keresztény katholikus világ e haldokló szá
zad végével rendezni akar Jézus Krisztusnak, a vi
lág Megváltójának.

Az eszme megszületése, valamint a kivitel kür- Es tudjuk az Írásból, hogy Jézus esakugyau a
vonalai ismeretesek úgy e lap hasábjairól, mint az 
erdélyi egyházmegye föpásztoráuak ez évi IV. számú taui. Azt akarja, hogy szeresse öt minden ember. 
körleveléből. A mi célunk ezúttal élőhangút adui az Fenséges akarat! Soha senki sem akarta, hogy öt 
eszme diadalához, hangulatot ébreszteni a nagy vá- | mindenki szeresse. Még a vallásalapitók sem. A gyer

mek boldog, ha atyja, vagy anyja szemébe moso- 
E század története szakadatlan harc Krisztus 1 lyog, az ifjú áldásnak tekinti, ha szivének ébredő 

ellen. És minő harc? Nem többé az erőszaknak, ¡ titkait néhány bizalmas barát méltatni tudja, s ha
fejünket az életgoudok meggüruyesznk, egy kisház, 
egy csendes tiszta tűzhely, néhány rokousziv szerető 
köre nyugodalmat ád. Valóban uagy igazságot fejez 
ki egy szellemes iró, hogy tenger világosság, tenger 
dicsőség, tenger boldogság kell, de a szerétéiből elég 
egy csepp is. S ime Jézus azt akarja, hogy öt min
denki szeresse !

szeretet erejével akar minden embert magához hódi-

lalatra.

tűznek és gyilkoló vasnak, nem a feuevadakuak és 
börtüutéuekekuek harca, melyek hajdan ezerével 
emésztették a keresztény életet és itták a mártirvért ; 
hanem a hazugságnak, csalfa tudománynak, a lap
pangó gyűlöletnek, a fékevesztett szenvedélyeknek 
ádáz tusája Krisztus ellen. Láttuk a küzdelem miu- 
deu mozzauatábau, hogy az ellenséges ember, az 
ördög akkor jött, mikor az emberek aludtak s az éj 
leple alatt hintette pokoltermö magvait Krisztus bú
zája közé. így támadt és áradt el minden keresztény 
országban az új pogányság. Mert a tiszta észelvüség, 
mely tekintély előtt meg nem hajlik, az any agelvüség, 
mely szellemi részünk örökbecsű javait elutasítja, a 
szabadéivüség, a közönyösség, a vallási kommuniz
mus,—mindez mi egyéb, hanem új és a réginél százszor
ta átkozottabb pogányság ? Pogányság, mely megrontja vau valaki, a ki azt akarja, hogy jobban szeressed: 
a gyermek álmait, sivárrá teszi a férfi küzdelmét, Jézus Krisztus. „A ki jobban szereti atyját, anyját, 
nyugodalmas temető helyett kétségbeesésbe fojtja az mint engem, nem méltó hozzám." 
erőtelen aggott, mely családot és oltárt, istenfogalmat ; Ennek a mindennek felett való és mindent átható szere-

Söt hogy szeresse mindenek feleit. Jobban a vi
rágszálnál, melyhez a leányka álmait köti. jobban a 
dicsőségnél, melyért a vitéz vérét áldozza, jobban 
tudás élvezeténél, melyért a tudós éjjelt meglopja, 
jobban a vérség bilincseinél, melynél pedig nincs 
szeretnivalóhb e földi hazában.

a

Atyád vau, anyád van, hitvesed vau, gyerme
keid vaunak, egyek a lelkeddel, és szereted őket. De
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Az ifjúság testi neveléséről.
(Pályanyertes értekezés.)

(Vége.)

tétnek kell megnyilatkoznia a szándékba vett századvégi 
hódolatban, ennek kell aléltságából új életerőre kel
nie. Mert tudni kell, hogy ez a szeretet, a hogy 
Krisztus koporsójából kigyuladt, azóta vele együtt él 
és soha el nem alszik. Férfiak és nők. ifjak és fiatal 
lányok egész nemzedéke hangoztatja szüntelen: Ki 
választ el minket az o szeretetétöl? Éhség- szomjú
ság. üldöztetés, halál ? Nem. nem. soha semmi sem 
tépi ki szivünkből Krisztus szeretetét !

8. A kúszás, mászás gyakorlását csak épen megemlít
jük, minthogy ez mostani tornavendszeiünkben is kellő mél
tánylásban részesül.

9. Midiin arról van szó, hogy oly testedző játékokat ajánl
junk, melyek könnyen alkalmazhatók )akár intézetekben is) 
és melyek a szellemi fáradalom után üdülést, a sok ülés 

. után jótékony mozgást hoznak létre : akkor nem mellőzbet- 
Lsakhogv ennek a roeguv ilatkozásuak uag^sze- ; jkk felemlíteni a tekejátékot (kugli) és billiaidot. Minden in- 

riiuek kell lennie, diadalmas tüntetésnek szemben az ^ tétetnek kell hogy legyen egy olyan udvara, melynek egyik 
új pogánysággal. Legyeu a tartalma mély, mint a ¡ szegletében egy tekepálya felállítható s egy olyan szobája, 
korálltermö óceán, legyeu a külsője káprázatos, miut ' melyben egy billiárdasztal elhelyezhető. Testedző voltukat

; bizonyítgatni teljesen telesleges, csak arra mutatunk rá. hogy 
i különösen a billiárduak rendkívüli képző ereje

omo ), mint a menu) t órBes. I Mindkettőt olyankor lehetne játszatni, midőn kellemet-
kajta liât tel a uag\ munkára egyházmegyém ]en ¡j(¡ m¡att a szabadban nem lehet testedző játékokat foly- 

szép Erdélyország ! Sionnak lelkes őrei, fújjátok a I ¡atni. 
trombitát, melytől ledöluek a- pogány bálványok, lia j 
Isten ugv akarja. Tanítók, értelmes lelkek, hintsétek ! lyázás és szánkásáé. Az utóbbi már természeténél togva is
a buzamagot, a nagyszerű aratásra : leánykák ne- ! ul>'an- bo=>" illkabb C8ak a falu8i fiatalsáS élvezheti ; de ao- 

...^ , . . • , " ..... , , : nál inkább használhatja a jeget a város és falu egyaránt,véljetek V,raga,tokát a nagy vtlaguunepre, ,t,ak ad- | Mikor , sima jég ttikrén ki|lirult arcil egyéneke, mosolyogva
játak oda kebletek szent érzelmeit áldozatul. Az em- ; lámnk iriogilui . akkor ^gondolhatunk arra, hogy ezek vé- 
htett püspöki körlevél útbaigazítást ad és irányt buz- ¡ rüket frissítik, tüdejüket táplálják a tiszta, üde levegővel. A 
galmatokuak. ¡ test leveti nehézkességét, ruganyos lesz s a lélek kor-

Azonkivül ez iitmepség egyházmegyei rende- ¡ mányzása mellett szemkápráztató gyorsasággal és kiiny- 
zése hivatalosan is megindult Nagys. és Főtiszt. Uj- ; nyüségge! végzi a legkülönfélébb mozgásokat. — Őszintén 
falusi József dr. kanonok vezetésével. Az iuditvá- i sajnálhatjuk, hogy a küzokt. ügyi miniszternek ama rende-
nvok és tervezgetéstk kellő megvilágositással lapunk- I le,e" mel-v szerint az isKolàk "dvarán mester8é=es 
, ' , . . .. . . , I á.litaudó tel, a legtöbb helyt Írott malaszt marad,bau készséges közlésre es tamogatasra falainak. (_su-

szivárvánv szinpompája és a hangja méltóságosés
van.

i

9. A téli időszaknak párekszellansz sportjai : a korcso-

Itt említjük tel a havazóddst is. Ki ne emlékeznék visz- 
sza gyönyörrel gyermekkorára, midőn a puha, lágy hóból

■pán egyet óhajtanánk : hogy időnk és erőnk a sok- i 
féle tervezgetésbeu el ne emésztődjék. Épen azért készült bombákkal ostromolták az ugyancsak hóból készült 
felemlítünk és szives pártfogásba ajánlunk két gon- várat vagy két táborra szakadva egymás ellen reud- 
dolatot. Egyik lenne egy művészi kivitelit Jézus-szent ¡ szeres csatát vívtak '/ í gy hisszük, hogy a falusi gverme- 
szive-szobrának felállítása Csik-Somlyón, a klastrom ; beknek ezt a kedvelt játékát kellő mértekben az iskolákban

I is lehetne alkalmazni mintegy a labdázás pótlására. Az óra-előtt való terén „a katholieismusuak eme klasszi
kus földjén", hová eretnekség be uem tette lábát. A . 
költségek egyházmegyei gyűjtés utján volnának elő- 
álliraudók. Másik egy időben tartandó, két nagysza
bású búcsúkörmenet és ünnepség: egyik Csik-Somlyón. 
egybekötve az említett szobor felavatásával, a másik 
Kolozsvárott, a piaristák templomában levő Mária ke- 
gyeletképéuek körülbordozásával. E két tüntetésszerü 
körm enetbeu nyilatkoznék meg az erdélyi katlio- 
likusság szeretete és hódolata Jézus Krisztus ¡ráüt, 
egyszerre, t'euségeseu. hezzáméltólag. Euuek a két 
tervezetnek legyeu tehát föképeu szentelve a hiva
tottak és lelkesedők munkássága. Okos szóval és a 
toll hatalmával áldozattal és erőfeszítéssel készüljünk 
Jézusért Jézus nevébeu. Es hangozzák vissza a szép 
Erdély völgyei és hegyei: Hódolat Jézus Krisztus
nak ! Ez az Isteu akarata !

közötti 10 percek épen elengedek volnának egy-egy játékra.
10. Szóljunk végre az úszásról és csolnakdzdsró'!■. Eleve 

kijelentjük, hogy az elsőt nemcsak szükségesebbnek tartjuk 
a másodiknál, hanem feltétlenül szükségesnek. Szinte bibé
iét en, hogy a tanulók nrily nagy percentje járatlan az úszás 
mesterségében. Ez annál elszomorítóbb, mert arra mutat, 
bogi az úszásnak (jtirdésnek) hasznát még a tisztaság szem
pontjából sem méltatják eléggé figyelemre. Mi azt szeretuök, 
mint inár tenneb is említettük, hogy törvény rendelje el a 
tanulók fürdését. — Az úszásnak, minden tekintetben való 
edzése mellett, roppant nagy gyakorlati haszna is vau az 
élet különböző körülményei között. A ki neiu tud úszni, egy 
nagyobb vizzel szemben úgy érezheti magát, mint az a kotló, 
mely alá récetiukat tett a gazdaszzouy ; inig a récék vígan 
és élvezettel úszkálnak, a kotlo tehetetlenül jár-kel a par- 

I tori.—Ritka az a középiskolával tilró város, mely vagy folyó
vízzel vagy mesterséges tóval ue bírna. Mi hátráltat tehát ab
ban, hogy az úszást rendszeresen tanítsuk ifjaiuknak ?

Ezzel befejeztük azoknak a testedző játékoknak
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ismertetését, melyeknek rendszei es művelését szeretnék 
látni a pedáns német torna helyén. Van elég, lehet 
válogatni ; kor, nem, idő és hely szerint, mely körül
mény pedig nem utolsó dolog a használhatóság kérdésénél. 
Az általunk ajánlott rendszerből igaz, hogy hiányzis a pe
dantéria, a tudós nagyképűség s épen ezért sokan azt mond
hatnák, hogy az ajánlott oktatás, minthogy látszólag nem 
módszeres, az ifjúságot léhaságra, felületességre, pajkosságra 
szoktatja. Ne tessék félui! Az életvidámság, a kedélyesség, 
a pajkosság soha sem hiba az ifjúságnál. Jobban szeretem a 
a csintalan tiut, mely mint evet mászik a madárfészek után, 
mint a koránérett könyvmolyt. Amannak a szive heljéu lesz 
mindig, az agya megtartja rugalmasságát késő korig ; emez 
pedig idő nap előtt elfonnyad, mint a virág, melynek élet
szerveit féreg rágja. „Arra igyekezzünk te liât, hogy igaz le
gyen a közmondás : mens sana in corpore sano -- mert ma 
fordítva találjuk, azaz a beteges, gyönge fiúk rendesen a 
jobb tanulók, mert állandóan bújják a könyvet. Az nem haj, 
ha még olyan túlságosan is szeretik a fiuk a szabadban való 
mozgást, mert ha az iskolában hátra is maradnak, de kap
nak egészséges testet s vele a későbbi korra pedig pikent el
mét, Richelieu és Mazarin, kornk legnagyobb tábornokai és 
államtérfiai, fiatal korukban a legnagyobb korhelyek voltak.“*) 
Ha ngj an nem is lesz minden pajkosahb fiúból egy Riche
lieu V- Mazariu, de annyi bizonyos, hogy a „morbus erudi- 
toruni“ sem fog áldozatot kívánni, mint manapság.

Nem tartozik ugyan szorosan a testedzés eszközei közé 
a kézimunka, de ma már ennek iskolai alkalmazása annyira 
divatos kívánság, hogy szó nélkül nem hagyhatjuk. Annyi 
ugyan eddigi fejtegetéseinkből is kitünhetik, hogy elveink
nél fogva, rendszeres alkalmazását nem óhajthatjuk, mert 
legnagyobb részük üléssel járván, az egész izomrendszert 
nem igen foglalkoztatják, holott ez a föczél a testi nevelés
nél. De azért teljesen ki nem zárnék, hanem főleg alkal
matlan, esős időben, midőn a szabadban való mozgás telje- ! 
sen lehetetlen, fűszerként alkalmaznék, mert a műhelyben a i 
gyakorlat és elmélet összekötődik s az ifjaknak a tanulság 
mellett szórakozást is nyújt.

A szobai kézimunkáknál sokkal inkább ajánljuk, hol 
erre megfelelő helyiség létesíthető, a kertészkedést. Sok nagy 
elmének volt ez kedves, szórakoztató foglalkozása, mikor az 
Íróasztalt megunták. A kertészkedés a mellett, hogy a szabad 
levegőn miudetmemü mozgással össze van kötve, felkelti a 
természet iránt való szeretetet s bevezet annak nagyszerű 
titkaiba. A növényekkel való foglalkozás megnemesiti a lel
ket s igaza van a szólamnak : „a ki a virágokat szereti, nem 
lehet rossz ember.“ Lord Bacon, ez a nagytudományű ember, 
kinek agya a legelvontabb gondolkodássá foglalkozott, rajon
gott a kertészetéit. „ AMiudenbató — monda — először kertet 
plántált. És tökép ez a legtisztább emberi gyönyör. Az em
beri lélek legnagyobb üdülése, mely nélkül épületek ét 
paloták csupán durva kézimunkák : és az ember mindig azt 
fogja látni, hogy midőn a polgáviosultság és finomság a 
borral elöhalad, az emberek hamarább kezdenek tisztessége
sen építkezni, valamint szép kertet létesíteni, mintha a ker
tészetben nagyobb tökéletesség rejlenek.“*) E nagy tekin
tély után nincs miért tovább ajánlgatnunk a kertészkedést,

•) Smiles S. i. m. 143. 1.
*) Smiles S. i. m. 303. 1'

melyet kisebb-nagyobb mértékben meg lehetne honosítani 
iskoláinkban, mint a hogy a gyulafehérvári fogymnázium 
már évek óta teszi is.

III.
Befejezésül arról kell még szólanunk, hogy mennyi 

időt óhajtanánk az ifjúság játékaira fordítani. A mai túl
terheltség mellett, midőn az ifjúság idejének legna
gyobb részét lefoglalja a rendes tárgyakra való előkészület, 
bizon nehéz a kérdésre határozott választ adni. Obajtandó- 
nak tartanék, hogy minden iskolás fiú naponta 3 órát fordít
son a játékra, de ha ez lehetetlen : 2 óra, szóval hetenkint 
átlag 12 óra feltétlenül szükséges. Az angol ifjnság heti já
ték ideje 12—25 óra közt váltakozik, de azért tudásban nem
marad el a hires (vagy inkább birhedt '?) porosz deákok 
mellett, s azért a mig a német tudományosság inkább re
produkció eredményre : addig az angolé igazi produkció. A 
találmányok, valamint a produktiv tudományok története ez 
állítást eléggé bizonyítja.

Véleményüus szerint mai tantervűnk mellett Is minden
napi 2 órainagyobb akadály nélkül megvalósithatnók 

játszást.
A napnak mely szakára tegyük a tunulók játékidejét ? 

Feltétlenül délutánra. E mellett száz és egy psibó-fiziologiaiok 
szól, de minthogy ez idöszerint iskoláinkban (a státus isko
láiban) mindenütt délután van a torna, s nem is hisszük, hogy 
másképen legyen valaha, a kérdés bővebb tárgyalását má r 
is bosszúra nyalt lejtegetéseink után feleslegesnek tartjuk 

Még egy megjegyzést, melyre súlyt tektetliuk. Megbo
csáthatatlan mulasztásnak tartjuk, hogy a papnövendékek 
egyáltalán ki vannak véve a testgyakorlás alól. Pedig kik - 
nek van több szükségük reá. mint épen ezeknek ? A világ
tól való teljes elzárkózottsággal felmerülő hiányokat a test 
edzése részben eltüntetné Nem csupáu tudós papokra, Ua- 
uem egészséges papokra is van szükségünk. Sapienti sat.

Ezzel te is fejezhetem elmefuttatásomat annak még 
egyszer való hangsúlyozásával, hogy nem akartam eredeti 
felfedezéseket tenni, csupán arra akartam közremnnkálni,
hogy a meglevő testedző eszközök közül a célszerűbbnek, 
a helyesebbnek és megfelelőbbnek diadalrajutását (mert, 
hogy a javasolt rendszer előbb utóbb arra fog jutni, szigorú 
meggyőződésem) elősegítsem.

Ha az elmondottakból csak egy kis tanúság meríthető
Wagner Sándor.is, célomat elértem.

£ iííí T-SNZ’.SXs-

Tarlózás
belső-szolnoki esperes! kerület történetéből.

Üsszeszeilegeti : Kovács Oyárfás.
a

IV. Plébániák.
B. Szamosujvár. — Mielőtt a Szamosnjvárt létező ör

mény es latin szertartásu plébániák és egyéb vallási intéz
mények tüzetesebb ismertetéséhez fognék, előzményül jónak 
látom ezen város s különösön az örménységnek Erdélybe s 
ide — Szainosujvárra — történt bejövetele s telepeiről in 
cleo egyetmást elmondani, mert némely történelmi dolgok 
egyenesen csak az előzmények helyes ismerete után érthe
tők meg.

nu-

Szamosujvárt egy római castrum nyomaival talál ko-
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mosujvdri örménységnek is közénk betelepüléséröl s az ezzel 
összef üggő egyéb dolgokról is meg kell emlékeznem.

A kezeimnél levő források szerint az erdélyi örmények 
Örményországnak Aui uevli városából erednek. E város 1239- 
beu a perzsák által feldulatva, lakosai Tatárország Aclia- 
sar városába vonták meg magukat. Ue a tatárok miatt itt 

tartózkodhattak állandóan. 1330-ban a génuaiak uralma

zunk. Tehát már az ős múltban nagytontosságu helység 
volt. E eastrum Nagy-Berek, a Malom-Árka és a Kolozsvár 
felé vonuló országút között terült el. Itt A. II. P. jegy
gyei ellátott igen sok burkolattégla találtatott, melyek 
azt látszanak bizonyítani, hogy itt valamely lovassági osz
tály állomása volt. melynek kőanyagát a Martinuzzi-féle vár 
— sa későbbi város-alapitó örményes házaik, főtemplomuk 
sőt talán a Karácsonyi-szegényház (elépítésénél is hasz
nálták fel. Volt itt fürdő is, mit kétségtelenné tesznek az itt 
talált melegvezető csövek, faszén maradványai, és a tiizbely- 
padozat. mely tégla, kavics és mész bői álló kökeménységü 
vakolat. A kasztrum elpusztult hazainak nyomai is láthatók.
Az archeológusok, maga Kővári') is egy ideig azt tartották, 
hogy ez Xapoca nevű római eastrum volt ; de Mommsen Ti
vadar tvoiozsvári talált és Xapoca nevet viselő feliratok alap
ján a kérdést Kolozsvár javára döntötte el. Xapoca tehát 
Kolozsvárt volt ; a szamosnjvári római telep ueveuek felde
rítése tehát meg a jövő bnvárlatainak képezi tárgyát. E telep 
leleteit, illetve bővebb ismertetését szépen leírva találjuk az ' 
előttem is szép torrás-munkát képző „Szamosujvár a ma
gyar-örmény Metropolis Írásban és képekbe n* ciiuü müvében 
Szongott Kristóf tudós tanárnak.

A nép e eastrum nyomát Devla várának nevezi. -) Váj
jon ezen elnevezésben nem rejlik-e szinonim fogalma a mai 
Gerla. vagy Gyerlának, mint a hogy a románság Szamosuj- : 
várt máig is nevezi 't E kérdést oldják meg a hozzáértők.

A mostani város, mely a Kis-Szamos |obb partján fek
szik. nevét arx nova = újvár) azon időben vette, mikor 
Martinuzzi György, mint hiszik, az itt talált régebbi vár tű
iébe Bálványosvár romjaiból kezdé építtetni s azért kezdet
ben Uj-Bálványos nevet is kapott. Nevezett források szerint 
első építkezése 1540-ben fejeztetett be biesmegyei Bánk Pál 
felügyelete mellett. Később II. Rákóezy György kiszélesítette ¡ iegyilkoltatást, vagy teljes testi-lelki és vagyoni bukásukat 
mintegy 29 öllel — 1652-is évben. 1337-ben golgói Kátz ¡ kikerülni óhajták : a keresztény fejedelmek országaiba s ki- 
Péter a várat nj falakkal köritette s a kertet, melyben em
lékszobrokat állíttatott fel. kicsinosította. A vár mostani alak-

sein
alá tartozó Krímbe vonultak tehát, hová m >r előbb közülük
számosán menekültek vala. tizekkel egyesülve, a félszigeten 
nem csekély számú község, kastély, zárda és templomnak 
adtak létet. Theodosia — másként Cafta városát is ők ala- 
piták. uoi nagyobb mérvű kereskedelmi gócpontot teremtve, 
innen árucikkeikkel a közel és távol tartományokat is any- 
nyira uralták, hogy C'atí'a Európának egyik legnevesebb üz
leti városává nőtte ki magát.

Itt az örmények annyira megnyerték a génuaiak sze
metet és bizalmát, bogy ezek birtokaik határainak a tatá
rok elleni védelmét bátran bízhatták a hűséges telepesekre.

Azonban az örménység Krimban sem maradhata sokáig ; 
mert a tatárok és mongolok a génuaikra érzékeny csapáso
kat mérve, behatoltak Krim belsejébe s magát : z örmény 
telepet is megtámadták : de többször visszaverettek, 
ez ázsiai hordák a törökkel szövetkezve, újabb és veszedel
mesebb rohamokkal kezd ék az ürménységet városuk ban 
— Catiában — megtámadni úgy, hogy ezek az elmenekült ge- 
nuiaktól csak magukra hagyatva s a várost annak nagy 
terjedelme, az ellenség nagy száma s az éhség miatt már 
többé meg nem védhetve : kénytelenek volt azt 1475-ben bé
kés teltételek mellett feladni.

Miért

De a pogányság nem hederitve a béke és adott szó 
szentségére : dühük és kegyetlenségeik egész hevét kezdek 
éreztetni a magukat megadott örményekkel. Miért, kik a

vált a nem messzi Lengyelországba vették utjokat, honnan a 
későbbi időkben igen sokan Moldva és Oláhországba men- 

ját 1853-bau nyerte, mikor a kormány a (egy- és javitó-in- tek fool több kiváló örménytelepet létesítettek. Lengyel 
tézetül szolgáló várt egészségtelen és célszerűtlennek találva, j részeken legnevesebb telepek voltak: a lembergi, a kami- 
a Martinuzzi kastély kivételével, a százados falakat leron- | n¡etz¡ stanislovi. és a luegai ; — míg az oláh és moldvai 
tatta és csinos, pléhtetös uj épületet rakatott3), benne később 
említendő és igen régi haranggal ellátott kápolna is lévén.
Lukács Károly kir- fegyintézet! lelkész a. Kápolna harangját

részekben a szuesavai, romául, foksáni, jassi-i és a botosá
nak valáuak kiválóbbak.4) Ezekhez Moldovait Gergely „Ro
mánság* cirntt müve „Az örmények Moldvában“ cikkelye 
alatt számítja a chuthini, szeráti, vás/.lovi és urumáni örményaz „arx nova"-ná! régibbnek, tehát még azon időből állítja, 

hogy midőn a harang a régi Bálványos várban hívogatta 
volna a hívőket Isten templomába.

Hol a vár s később a város is épült, ott egy Gerla 
nevű talu — a mostani Káudia — állott, miért Szamosujvár 
városát az oláhság most is Gerlának nevezi. (Szongott müve 
20. lap.)

kolóniákat is — a 268-ik lapon.
A Moldva-Ulábországbau megtelepült örmények ötven 

éven át éltek békeségesen a maguk által épített városok 
illetve telepeken, mígnem 1667-ben a moldvai nemesség 
Dúca nevű fejedelme ellen fellázadva s a lázadásban való 
részvétel gyanúja az ürmén;eket is terhelve : ezek kimond- 
batlan üldöztetéseknek lettek kitéve. A forradalmárok között 
volt Hencul örmény vezér és számos hive is, mi nagyban növelte 
az örmények iránti ellenszenvet. („Románság.“ 11. k. 267. 
Irta Moldováu Gergely.) Nem volt kiméivé vagyonuk, életük 
és nem vallásuk. Ide járult az is, hogy IV. Mohamed, Ibra
him lia, ezen időben indult hóditó hadjáratra Moldván ke
resztül Lengyelország felé és Kaminec kipusztitását meg is

A tulajdonképi „Szamosujvár“ nevet az előbbi Arme- 
nopolis (Örményváros) helyett a városi örmények magistra
tura 1838-ban vétette be diplomájába. (Ugyanott.)

Tehát „Örményvárosnak“ is neveztetett e város. Miért '? 
Erre feleletül — mint igérém is — az erdélyi s Így t szá

ll Erdély építészeti Hm ékei. II. kiad. úti., és Szongott Kristóf, 
..Szamosujvár írásban és képekben" eimü müve 7—14 lapjain.

•J) Ugyan Kővári említett müve 26. I,
3i Szongott említett müve már idézett lapjain. Ki e várkas

télyról bővebb ismereteket akar szerezni, megtalálja azokat Szongot- 
miivén ki vu! Kővári említett munkája 161—167 lapjain is. Én inkább 
Szongott ide vonatkozó sorait közlém.

4.) „História Armenorum“, elaborata per Christ. Lukácsi. Caput 
TV. pagina 14. - Az örmények Moldvában tartózkodásuk és szerep
lésükről többet tudhatni Moldován Gergely téntuitált munkája 2C5 — 
273 oldalain.
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À népiskola a középkorban.
Aligha képzelhetni olyan fásult embert, kire a gyermek 

jó- vagy balsorsa némi'érdekkei nem.birna ; a szülőkre nézve 
ez nagyon természetes ; de mindnyájunkra nézve is — leg
alább annyiban kötelesség, a mennyiben arra vagyunk 
hivatva, hogy saját korunk s az utókor javán tőlünk telhe- 
tőleg munkálkodjunk. Hiszen a gyermek anyagi és szellemi 
javainknak egyenes agon való örököse : a gyermek aratja 
azt, a mit mi vetettünk ; a gyermek fog a józan haladás és 
erkölcsi tökéletesbülés azon szellemi épületében lakni, a mely
nek építésén mi (áradozunk : a gyermek fogja magát ékesí
teni azon drágakövekkel, melyeket mi hozunk kutatásaink 
mély aknájából a telvilúgra. A legönzetlenebb, s épen azért 
legnemesebb szeretet köt minket össze a jelen gyermekével, 
a jövő férfiúval.

ñ.) A betelepülés történetének ez utóbbi részletét az 1775-ben 
vezetni kezdett ..Historia Domus sen Conventus Szatnosujváriensis" 
című nagy értékű latin kézirati miiből forditám. Ez a betelepülést 
1Ü71 — évre teszi, inig Benkö József és Lukácsi Kristóf 11572 é”et 
nevezik a beköltözés idejéül, előbbi „Transsiivaniája" I köteténél 
434. és köv. lapjain - utóbbi pedig „História Aruienornm Transsilva 
niae"-}e V. Capurja szerint. — Bár az időben egy év különbség van 
de az események fejleményeinek tárgyalásában mindenik iró e -yön 
tetüen halad, ide értve Szongott Kristóf „Szamosujvár a magyar őr 
mény metropolis írásban és képekben" ci mii müvét is. En a számos 
újvári szerzetesek házának Domus históriájára nemcsak azért fék 
letek nagy súlyt, mert teljesen még kiaknázva nincs, hanem azért is 
mert állítólag egy örmény eredetű praesidens az írója és még Benkö 
munkájánál is régibb keletű s különben is egyik fo célom a még 
nem eléggé kimerített források teljesebb ismertetése.

kezdette. Azért az örmények a további pusztítás, gyilkolás es 
a háborúskodás esélyei és veszélyei elől menekülni óhajtva 
moldva- olábországi telepeikről nyugat felé a Moldva és Er
dély között levő hegységek közé vonulva, vertek ideiglenes 
tanyát, hol javaiknak nem minden veszedelme nélkül a har
madik évre is átmenöleg bujdosva rejtezkedtek, mígnem 
unalmas és veszedelmes barlanglakásaikat felhagyva, Erdély 
biztosabb és kisebb helyein állandó lakóhelyet keresni el- 
batározák. Legelőször tehát a Székelyföldre lebocsátkozva, 
egyik részük Gyergy ó-szék Szent-Miklós nevű talvában ál
lapodott meg ; a másik kisebb rész Felcsik-szék Szépviz 
községében ütött sátort. Az előjogokkal bíró nemesség osz
tályába (Pars Nobilitatis praerogativa praecellens) püspök- 
jük, papjaik és polgári elöljáróikkal együtt Erdélynek 
északi rész-ében fekvő Beszterce városában telepedtek le. — 
Püspökjük ekkor egy Minas nevű volt, de egyelőre vallásuk 
nyilvános gyakorlatát nem volt szabad ttzuiök és csak is 
bérházakbau való lakás engedtetett meg nekik. (Hospitia 
ipsis pretio conducta concedebantur.) A kereskedés azonban 
egész Erdélyben szabad volt nekik : de minden árucikkért 
megbatározott adót és harmincadot tartoztak fizetni.5) Benkö 
József szerint a fentebb elsorolt helyeken kivül még Gürgény, 
Felfalu, Petele s mint később látni lógjuk Ebestalván is tele
pedtek le az időben örmények.

(Folyt, köv.)

Ám a gyermeknevelésnek a múltja is különösen reánk, 
nevelőkre Igen nagy fontossággal bir. Jelen felolvasásomnak 
megszabott keretét túllépném, ha a pedagógia történetének 
a tanítókra való szükségességét kezdeném fejtegetni s e mel
lett fölösleges munkát is végeznék. Engedjék meg tehát, 
hogy egyenesen tárgyamra térhessek át.

Mi a népiskola ? Lz a szó az újabb korból való : de a 
mit ez kifejez s általa értünk, az mindenkor tényleg meg
volt, ha nem is minden helyen. A népiskola azon tanításra 
és nevelésre rendelt helyiség, melyben a tudás első alapele
meit, az olvasást, Írást és számolást tanították s a melyet 
mi ma elemi iskolának is szoktunk nevezni. Tudjuk a tör
ténelemből, hogy ilyen iskolák már az ó-korban léteztek. 
Ugyanazon iskolája megvolt a középkornak is, és mégis kel
lett lennie ; mert elemi oktatás nélkül a felsőbb oktatás, a 
tudományos képzettség lehetetlen. De hát nem voltak a kö
zépkornak a tudós szerzeteseken és papokon kívül müveit 
világiai is, nemesei és polgárai, jogtudósai, senatorai, ke
reskedői stb., kik tudományosan képzettek valának ? Ki ezt 
kétségbe akarná vonni, az vagy nevetségessé válnék, vagy 
hazudnék.

„A keresztény népiskola oly régi. mint maga a keresz
ténység. Az evangélium hirdetésétől elválaszthatatlan volt az 
iskola ; a prédikációnak szükséges kiegészítése volt, valamint 
Jézus Krisztus tanítása elterjesztésének, s a nép erkölcseibe 
és életébe való beoltásának ez a fő eszköze. A tanítási hi
vatal egyúttal apostolság, lelkészkedő hivatal is volt. Ha a 
római birodalomban mindenütt virágzottak a tanító-intézetek, 
akkor ezek csak keresztény szellemű átváltoztatásra szorultak ; 
és az meg is történt minden nagyobb nehézség nélkül. De 
máskép volt az azon országokban, melyek nem voltak a ró
mai uralom alatt. Itt nem lehetett a csatlakozásra pontokat 
találni : itt alapjából kellett építeni, ml valóban oly munka 
volt. mely próbára tette a legnagyobb keresztény erényeket: 
a legnagyobb lemondást és a legodaadóbb szeretetek és 
ezek az erények annyival is nagyobb áldozatokat kívántak, 
mivel az ország és a népek is egyaránt durvák és művelet
lenek valának. Kzt a müvet, a legnehezebbek és legtonsége- 
sebbek egyikét, minőt a történelem fölmutatni képes, hajtotta 
végre az egyház.“1)

És igazán, az egyház a szó legnemesebb értelmében 
vett iskolának az anyja. Mindenkor és minden helyen ápolta 
és védte az iskolát, Inven az Üdvözítő ama szarához, hogy 
tanítson minden nemzeteket, híven példájához : „Engedjétek 
a kisdedeket hozzám jönni és ne tiltsátok el őket tőlem, 
mert ilyeneké az Isten országa.“ A Megváltó ezen szavai 
egyúttal a nevelési elvet is megszabták, melyet ilyformán fe
jezhetnénk ki : müveid és vezesd a gyermek hajlamát s aka
ratját Isten akaratja szerint; azaz : azaz neveld öt vallásos és er
kölcsös emberré, hogy egykor Isten országába juthasson. Na
gyon tévedne azonban az. ki ez elvből azt következtetné, hogy 
az egész keresztény tanítás és nevelés csupán a katekizmus 
dogmatikai és etikai tételeinek elsajátitátásából állott. Tény 
az. bogy ez volt a tőelv ; de azért nem mellőzték el soha az 
életben szükséges más tudományokat, sőt már az egyház első 
évszázaiban azok — kiváltképen a római és görög klaszikusok 
tanulmányozására kiváló gondot fordítottak. Történeti tény —

1) L. Haller-Karácsonyi „Történelmi hazugságok,“ 472 stb 1.
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KÜLÖNFÉLÉK.nyugati egyház, a mely— mondja Péteríy1) „hogy 
a pogány magyar népből államalkotásra és tentartásra 
hivatott keresztény nemzetet nevelt, a középkorban, mint 
az iskolaligynek majdnem kizárólagos tulajdonosa és hiven 
gondozó édes anyja, Enrópaszerte mindenütt egy és ugya
nazon cél szolgálatába állította az iskolákat és szorgosan 
őrködött a felett, hogy ezek mindenütt az általa megalkotott 
vagv helyben hagyott s a célnak legmegfelelőbb szervezettel 
bírjanak és hűségesen terjesszék azt a műveltséget, a melyet 

nyugati egyház a régi római és hellén szellemnek a ke
reszténység szellemével való megegyeztetése által az embe
riség eszményképe gyanánt fölállított.“ A keresztény fensöbb 
nevelésnek ez volt tenséges ideálja, célja 1

— Pápai áldás. Püspök úr ö méltósága folyó 
hó 8-án osztotta ki a székesegyházban a teljes bú
csúval összekötött pápai áldást. Először szeutbeszé- 
det intézett a nagyszámban megjelent hivő közön
séghez. elmondván, hogy mit izent a pápa az erdélyi
eknek s azután főpapi oruatusba öltözve a Confíteor 
eléneklése után az előirt formula szerint a térdre

a

borult közönséget megáldotta. Tizedikén az apácák 
templomában osztotta ki a pápai áldást.

— Bérmaú«. Püspök úr ö méltósága folyó hó 11-én 
a déli vonattal indult tavaszi bérmaútjára, mely közel hét 
hétig fog tartani. Kíséretében vannak Gergely Ignác kano
nok és líalogli József udvari -pap. A vasúti állomásnál tisz
teletére megjelentek többen, Novak Ferenc, Gyulafehérvár

A mi a szorosabb értelemben vett alsóbb tokú, elemi 
iskolázást illeti, a rendelkezésünkre álló történelmi adatok 
közül csak nehányat kívánok telsorolni. A Merovingiak ural
kodása alatt az orangei és valencei (Dauphinében) zsinat 
526-ban azt rendelte, hogy a lelkészkedö papok lelkészke- 
désiik helyén iskolákat emeljenek a nép gyermekei számára- polgármestere pedig elkísérte Nagy-Enyedig. - A nagy-enyedi 
A konstantinápolyi, hatodik egyetemes zsinaton 680 ban fogadtatás a szó teljes értelmében impozáns volt. Az egész 
ugyanezt rendelik el kiemelve az oktatás célját és anyagát is város ünnepi szint öltött, az. összes középületeken nem- 
t. i. bogy a lelkészek „a lelki gondozásukra bizott hívek gyér- zeti zászló lengett. Vagy harminc kocsival jöttek a püspök 
mekeit a nekik szükséges ismeretekre, tanítsák.“ A tiajurbuni úr elé az állomásra. Megjelentek Zeyk Dániel töispán. Csató 
Neucbingban Tassi o herceg alatt 772 ben tartott zsinat a János alispán és az összes hivatalok Itt Török Bertalan kép- 
püspököknek meghagyja, hogy a városokban iskolát alapit- ! viselő, egyházi l'ögondnok üdvözölte a püspök urat. A vá- 
sanaK és egy okos tanítót alkalmazzanak, ki képes a római rosba menet ö méltósága a főispánnal tilt egy fogaton. A 
hagyomány szerint tanítani, leckét adni és olyasmit is tanítani, 
mi írva nincs. Ily módon rendelkezik Theodult orleansi püs
pök (797.) és Arbyton baseli püspök (821 a 11. Jenő pápa alatt 
826-ban tartott római s a III. Sándor pápa alatt 1178-ben tartott 
tizenegyedik egyetemes szintén római zsinat. Ez utóbbi zsi
natnak a határozata igy szól : „Minthogy az Isten egyházának, 
mint jó anyához illik, gondoskodnia kell tehetetlen gyermekei- j hosszas ceremónián,köztük más vallásnak is. Jelen volt egész 
nek úgy testi, mint szellemi szükségeiről; azért, bogyasze- i végiga tőispán úr is, habár református. — Deibeu 50 téri
gényeknek, kik szülőik segítségére nem számíthatnak, ne biá- tékti ebéd volt, melyre a papságon kívül a megye és a vá- 
nyuzzék az alkalom arra, hogy olvasni tanulhassanak ros főbbjei voltak hivatalosak. Ó méltósága itt idözése alatt 
és haladást tehessenek: minden székesegyház mellé elégsé- számos előkelőségnél tett látogatást és a legszebb emléke- 
ges javadalom adassék a magisterncK, kinek kötelessége a két hagyva 13-án a fél három órai vonattal Maros- 
papjelülteket és a szegény tanulókat ingyeu oktatni, hogy Vásárhelyre indult Hasonló szátnbau jelentek meg a vonat
ig)- a tauitúk semmi szükséget se szenvedjenek, a tanulók- nál a búcsúzásra is. Nem hagyhatjuk megemlítés nélkül, 
nak meg az ismeretek elérésére az út nyitva álljon. Más hogy megjelentek Nagy-Enyeden lmets F. Jákó kanonok, 
templomoknál és kolostoroknál is történjék meg, a mi a hegyaljai, C'siky János a bányavidéki és Kovács Lajos a 
szükséges. Azért az engedélyért pedig, hogy tanulhasson va- tordai kerületek lóesperesei, valamint számosán a lelkészkedö 
laki semmi fizetést vagy illetéket sem szabad követelni, azt papságból, 
az engedélyt meg, melyet azért kért valaki, hogy tauithassou, 
egyetlen-egytöl sem szabad megtagadni. Ki az ellen a tila
lom ellen vét, kinyilvánítjuk, hogy egyházi jövedelmeit el
veszti." Ezen bizonyítékok a Xll évszázig szólanak s ténye- 
sen igazolják, hogy pápák és püspökök, egyetemes és rész
letes zsinatok mily nemes hévvel karolták fel és mozdították 
elv az iskolaügyet. 8 ezen iskolákon kívül, már árvaházak 
és énekiskolák is iordslnak elő.

városi díszkapunál Kovács Gyula polgármester, a templom aj
tajánál Dely Ödön lelkész fogadta. A minorita szerzetbázba 
való megérkezés után azonnal fogadta a küldöttségeket — 
közel hússzal — mely két órahosszat tartolt. A bérmálás 
12-én voll- A szép és aránylag tágas lemplumot zsúfolásig 
megtöltötte az ünneplő közönség és áhitatta! vettek részt a

— Hódolat a világ Megváltójának. A IV.
számú töpásztori körlevél értelmében ama nagyszerű ünnep
ség vezetésére, mely az egész keresztény világon rendeztetni 
fog a század fordulója alkalmából, az erdélyi egyházmegyé
ben is megalakult a központi bizottság. E bizottság tagjai 
Újfaluéi József dr kanonok elnöklete alatt Kóródy Péter 
dr. theologiai, liálinth György, Fejér Gerü dr- gymn. tanárok 
és Szilveszter Ferenc székesegyházi káplán. A bizottság már 
ülést is tartott és megbeszélte azon módozatokat, melyek 
szerint ez ünnepség az erdélyi egyházmegyében keresztül
vihető lenne. E módozatokat meg lógja küldeni az esperesi 
kerületeknek is hozzászólás végett. — E tárgyról szóló 
vezércikkünkre ez úton is felhívjuk olvasóink figyelmét.

— Kinevezőn. A közoktatásügyi miniszter Szabó Mi
hály dr. segédtanfelügyelőt Alsőfebérmegye tanfelügyelőjévé

(Folyt, köv.)

2) L. „A magyar elemi iskolai népoktatás" c. m. 19 stb. i.
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nevezte ki. E kinevezést az egész megyében általános örömmel 
fogadták. Szabó Mihály dr. igen derék tantérti, müvei köz
kézen forognak.

— Személyzeti. Az országos katliol. tanítói se
gélyalap központi bizottságának elnökségéről dr. Koszival 
István apát-kanonok és orsz. képviselő lemondván, — ezen 
elnökségre bíboros herceg prímás ó emiueueiája dr. Walter 
Gyula esztergomi kanonok urat nevezte ki.

Hadnagy István udvarhelyi pálfalvi községi elemi is
kolai rendes tanító -• ugyanoda kántornak is kineveztetett.

— Konverzió. Golicza Ferenc 34 éves homoród- 
karáesouytaivi. Balogh József 51 éves zsombot i lakósok az ev. 
ref. felekezetitől a katb. egyház kebelébe visszatértek.

szép bizonyítékát láttuk f. h. 1-én, midőn az új főoltárt tt. 
Jaucsó Ernő fungeus-alesperes úr püspöki felhatalmazással 
felszentelte.

Csak látni kellett azt a hivő és áhitutos bányász-népet, 
a minta saját fillérein szeizett, valóban áhitatgerjesztü, művé
szies kivitelű óltáron csüngött; amint az előtt már megérke
zésekor térdre omlott s azt könyök között csókolgatta. Iga
zan fölemelő magasztos közérzés szállta meg a hívők se
regét, midőn
mintegy Isten lelke által ihletett művész alkotásán hitünk 
legszentebb titkát s isteni erényeit tüntette fel. Legfel ti 1 a 
teljes sz. Háromság emberileg képzelhető fenséges szobra, a 
középen sz. Borfiára képe. jobb oldalon sz. Adalbert, a ba
lon meg árpádházi sz. Erzsébet szobrai diszlenek. A taber- 
nakulntn fölött meg a fiait saját vérével tápláló pelikán alakja 
személyesíti meg az óltár szt. áldozatják

Mind megannyi hittitkot és erényt ábrázolnak, bizonyí
totta az esperes űr. A Háromság hitünk alapja; és Bor- 
bára ez erős hitnek. Adalbert a biztos reménynek, Erzsé
bet pedig a kegyes szeretetnek inegtesült eszményképei.

Hallhatták a sz. Háromság titkáról szóló katli. dogmát 
s ennek az életbe való átvivéséröl szóló begyőző bizonyítást,

‘ hogy ezt megváltani, hogy a sz. Háromság nevében tenni, 
cselekedni és élni — a katli. embet feladata. Úgy a mint 
azt gyakorlatilag megvalósították ez. Bolhára, a báuyásznép 
védő szentje, ki a három személyt! egy Istent legelőször val
lotta legkifejezettebben s , kinek ez erős hite szétbom- 
lasztotta még az erőssziklatömböt is. Sz. 
kit a remény tett e hit erős terjesztővé és bajno
kává, kinek hatalmas pártfogása mellett remélhető, hogy a 
mostani buzgó hivek nyotudokaioa egy talán még buzgóbb 
utóuetuzedék fog lépni, hogy itt e vadregényes fekete gyé
mántok hazája a hitélet legszebb virágait teremje. De mit ér 
a virág, ha gyümölcse nincs ? A hit virága a remény, s en
nek gyümölcse a szeretet. Valóban találó volt a választás, 
midőn a hit bajnoknője s a remény tértin mellé sz. Erzsébe
tet, mint a szép szeretet nemtőjét állította, kinek még e sivár 
önző korban is oly hűséges követői a szeretet leányai, a je
lenlevő ferenc-reudi nővérek. E szeretet szálljon szivünk ol
tárara s mint emésztő tűz égesse el azon mindazon áldoza
tokat, miket éltünk folyása alatt Istenünknek azon ineglro- 
zánk. Te pedig diszes óltár! fogd fel fohászaink és áldo
zataink füstjét s bocsásd a rajtad székelő irgalom Istené
hez, a három személyit egy Istenhez, kinek dicséret, dicső
ség, bála és imádás most és mindörökké!

Maga az óltár különben szakértők nyilatkozatai szerint 
is a művészi ipar remek alkotása, s az ornamentikáiba le
helt szellem a legigazibb, a legmélyebb vallásos érzet bű ki
fejezője. Némileg azonban a stylszerüség s különösen a mű
vészi egység szempontjából mégis kifogás alá esketik a meny
nyiben a iáz. Háromság különben a technikailag és eszmé
nyileg is egyaránt tinóm kivitelű dombor müve nem illik 
bele az egésznek harmonikus egységébe: mintha úgy esetleg 
helyezték volna oda az összhang róvására az óltár román 
stylusű plastieusou hajló, majd üsszbangzatosau styliz ált 
csúcsivben kiépülő diszitményére. A régi óltár sz. Borbára 
képe már nagyon beillik a művészies keretbe s bár az arányok 
kivitelében van is némi fogyatékosság, de azért szinte az 
egész alkotmányt dominálja. Különben az egésznek alaki

benedikáló esperes úr beszédében a

— Zsinati vizsga. A folyó hó 11-én megtartót zsi
nati vizsgára jelentkezett Pauajotb Ferenc csik-szent-györgyi 
segédlelkész és azt )ó sikerrel kiállotta.

— Katit’ nöegylet. Őrömmel jelentjük, hogy végre 
valahára Gyulafehérvárt is élénk mozgalom indult meg egy 
kath. nőegylet alakítására. Ez annál is szükségesebb volt, 
mert ebben a városban már régóta virágzó szász nőegylet 
és zsidónőegylet van és az elsőt— a kath. faktorok szégye
nére —• a kath. nők közül is többen támogatják. A kath. 
nöegylet folyó hó 7-éu tartotta első szervező gyűlését 
és ideiglenes elnöknőjévé Avéd Jákó gymn. igazgató 
nejét választotta. E gyűlésen megjelent püspök úr ö 
méltósága is, ki hangsúlyozva egy kath. nöegylet szükséges
ségét és ismertetve az „01táregylet“-et. ajánlotta, hogy a nö
egylet „Oltáregylet“ névvel alakuljon meg. Mit a gyűlés 
egyhangúlag elfogadván, vagy hatvanon azonnal aláírták az 
ivet. Ez egyletnek célja: a katb. hitélet fejlesztése, a templom 
különösen az oltár diszitése az egyházi rubrikák értelmében. 
Célja továbbá, hogy működését egész Erdélyre kiterjessze, 
keblére ölelvén a már létező egrieteket, újon szervezvén 
ahol még ilyenek nincsenek !

Adalbert.

— Oliár»zenlelé* 1‘etrosruyben. A terjedelmes 
Hunyad-megyének bizonyára egyik legjelentékenyebb, leg
nagyobb jövőt Ígérő s már a természettől is meglepő sajátos
sággal kialakított része az u. n. Zsilvölgy.

Pár évtiz előtt itt még a kultúrának semmi nyoma. 
3 ma már a különféle iparvállalatok fejlesztő hatása alatt 
mintaszerű községek virágzanak. Petrosény pl. már csak la. 
kói számát tekintve is messze felül áll a megye bármely 
községe v. városa felett is. És a mi örvendetes jelenség, e 
völgy határozottan katholikus jellegű, mely körülmény na
gyon fontos egy oly megye területén, hol a görög szertartású 
vallások mellett ezideig csakis a protestantizmusé volt a he
gemónia.

Ha még a tervbe vett acelylen,- üveg,- porcellán- stb- 
gyárak is létesülnek, akkor Petrosény egy szebeui v. bras
sói parochiával fog versenyezhetni s idővel, mert nagy jövő 

vár rá a benne lerakott sok természeti kincs folytán, még 
talán ez.eket is túlszárnyalni — különösen a tervezett romániai 
vasút-vonal megnyitásával.

Különben is oly magasztos és példáuyszerü hitéletet, 
mint pl. Petrosényben van, csakis a kath. vallás klasszikus 
hazájában, egy Tirolban, lehetne találni. És ennek egy igen
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vagy a felső népiskola II. osztályát sikerrel végezték, vagy 
a tolyó tanévben végzik. A Kérvények f, év június hó 15-ig 
a képezde igazgatóságához nyújtandók be, a következő mel-

sz. Adalbert éstökélye, díszítő elemeinek egységes tagolása,
Erzsébet valóban eszményi tipiist alkotó s a megszólalásig- 
kifejezés teljes remek szobrai stb. csakis Pnrgert, a groede- 
ni mestert dicsérik, ki csaknem ajándékban — 1100 Írtért lékletekkel fölszerelve : 1.) a folyamodó keresztlevele, 2.)

orvosi bizonyítvány arról, hogy a folyamodó növendék tel-készitette ez impozáns rativet.
— l't óhang a *zf»»z«ebeii tani 16 30 éve* ju- jesen egészséges, ép testi szervezettel bir s hogy különösen

látási, hallási és beszélő orgánuma hibátlan. 3.) Iskolai bi-bileumához ! Az alsót'ebérmegyei róm. katb. tanítói tes
tület fogadja szerény karrársnk hálás köszönetét e becses zonyitváuy a tönjelölt osztályok egyikéről. Olyanoknál, a kik 
lap utján is azon értékes ajándékért, melyet 30 éves tani tói i a folyó tanévben végzik ezen osztályt a megelőző osztály- 
működése emlékéül iölajánlani szíveskedett Ezen nem várt | bizonyítvány s az idei időszaki értesítő csatolandó. Az ilye- 
meglepetéssel a tanítói testület első sorban is önmagát tisz
telte meg. Nekem pedig végbetetlen örömet szerzett vele. I kor megszerezhető iskolai bizonyítványt a képzőintézet igaz- 
Vajha alkalmam lenne a szeretet adóját bármi csekély részben ¡ ga tójának bemutatni. A fölvételi vizsgálatra a jelentkezők 
is. aiindannyioknak leróhatni. S mert a szeretet szeretetet szül, hivatalos levélben meghívót kapnak, a melyben a felvételi 

ranyfillérekböl. melyeket nekem kedves volt tanitvá- vizsgálat napja is jelezve lesz. A fölvételi vizsgálat két rész
em- bői áll: írásbeli-és szóbeliből. Az Írásbeli vizsgálat tárgyai : 

magyar-nyelvi fogalmazvány és 2-3 egyszerű számtani pél- 
azaz ütvén forintot örökös alapítványa! fölajánlok a szász- da kidolgozása. A szóbeli vizsgálat tárgyai : magyar nyelv, 
sebest róm. katb. iskola részére egy leendő „Rongyos Egy- számtan, tüldrajz és történelem. Köre a vizsgálatnak a pol
ier" alaptőkéjéül. A jó Isten jelöl majd utat és módot, hogy j gári iskolában tanított anyaga e tárgyaknak. A szóbeli vizs- 
ezen leendő jótékony egylet idővel meghozza a maga gyű- ; gálát után a vizsgáló bizottság kihirdeti a fölvétel eredmé- 
mölcsét. Kovács Nándor, és Vitos Menyhért kedves bartár- ! nyél. A kérelemben kiteendő, hogy bennlakó vagy bejáró 
saim nevei, pedig szorosan ezen egylethez lesznek fűzve ¡'akar-e lenni a növendék. Beuulakási havi dij 18 Irt. Bejárók 
mint olyanokéi kik fáradságot nem ismerve mindent elkövet- j a szabályzat értelmében jóval kisebb számban vétetnek föl. 
tek a 3u éves jubileum ügyében. Isten velünk I uv.svátli I Prospektust a bennlakásról kívánatra az intézeti föuüknö 
Mózes, kántortanitó. | készséggel küld. A III. osztályba felvette.ők Ifi életévüket

— Meghívó a marosi róm. katb. tanító egyletnek j betöltött olyan tauulók. a kik a felsőbb leáuyisk. VI. osz-
Akoshlváu 1898. május 23-án. a népiskola helyiségében | tályát végezték; továbbá olyan óvónőjelöltek kik ajelen 
tartandó vándorgyűlésére Tárgysorozat: 1 Reggel 9 órakor ¡ taDL.v v¿gén „ ÓVÓD,-,.képesítő oklevelet megsózik esetle» 
isieui tisztelet. 2. Bíráló bizottságok kiküldésé. 3. Gyakor- .... C5CUCo
lati tanítást tartanak--, a) Lukács Vilmos, b) Paál Lajos. 4. “,ar megszereztek, de életkoruk 16 evet tol nem haladták. 
Elnöki megnyitó. 5. A múlt vándorgyűlés jegyzőkönyvének Ezen folyamodók épen úgy mint a felsőbb leányiskolát vég- 
felolvasása. 6. A gyakorlati tanítások megbirálása. 7 Szaval: zettek fölvételi vizsgálat nélkül vétetnek fel. A folyamodvány 
Ferenci Sándor. 8. Felolvas: Marty Gy. V. Szaval: Szabó benyújtásának módja vs határideje ezeu jelölteknél is u»van-

leti elnök. Kovács Pongrác, egyleti jegyző. 110 13 ,iu- L)i. Bilinszky Lajos, képezdei igazgató.
— A pápa é» a vziniuúvévzet. Semmi sem mun

tatja jobban XIII. Leó pápa mindenre kiterjedő nagy figyel
mét. mint azon ténye, melyről egy Milánóból érkezett távi
rat számol be s mely e távirat szerint egész mozgalmat in
dított meg Olaszországban a színművészet új irányba terelé
sére. A pápa ugyanis hatvanezer lírát adományozott egy 
Rú'uábau. a Transtevere város-negyedben építendő színház I 
költségeire. A színházban csakis szigorúan vett erkölcsös da
rabokat lógnak adui. Olaszországnak több városában Indult 
mozgalom ilyen morális színházak létesítésére. Egy milánói 
hölgybizottság félmillió lírát gyűjtött erre a célra. Ebben a 
milánói színházban színdarabokon kivül még erkölcsös ope
rákat is akarnak adni. A bölcs pápa mint mindenben, úgy 
ebben is érti korát s minden jogos igénknek egy felvilágosult 
tej előrelátásával aKar megfelelni.

— A nagyszebeni ianitouöképzö-intézet. A nagy 
szebem sz. Ferenc-rendi nővérek nyilvánossági joggal ellátott Szerkesztői pósta
tanítónüképzö intézete I. osztályába az 1898/9 tanévre tol- ¡ A tanítói egyesületek tisztelt jegyzőit kérjük, hogy gyüléseik-
vételért folyamodhatnak 14-ik életévüket betöltött elvan ta- ,rul "e jegyzőkönyvet, hanem ulyléie rövid értesítést küldjenek, a ini- 

... - , . ■ , , ... . , . ... ... ... .. I lyeot lapunk utu.so szama hozott a szászsebest gyűlésről. A hosszas
rnilok. kik a polgárt vagy telsobb leányiskola IV. osztályát, 1 jegyzőkönyveket lapunk nem hozhatja.

Kiadja: Az erdélyi róm. katb. Irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő: Kóródy Péter dr.
Szerkesztőtársak . Balinth György, Péter János dr., Wagner Sándor, Zlamál Ágoston.

nek kötelesek a fölvételi vizsgálatot megelőzőleg a márak-

azou a
nyalni s a szászsebest jó hívek fölajánlottak . feledbetlen 
lékü Simon Jukindian képezdei volt igazgatóm nevére 50

— Meghívó. Az E. K. E. központi választ uá i ya f. 
évi május 19-én d. e. 11 órakor tartja meg Kolozsvárt a 
főtitkári hivatalban az Alapszabályok 17 ÿ-àban foglalt tárgy- 
sorozattal évi közgyűlését. E közgyűlésre az egyesület t. 
tagjait ezennel meghívjuk. Kolozsvárt. 1898 május 6. Báró 
Feilitzscb Arthur, társelnök. Radnóti Dezső, főtitkár.

— Tudat lanság, vagy rowuzakarat ? A „Gyu
lafehérvári Hírlap“ a májusi ájtatósságokról is megemlékez
vén, a többek között ezeket Írja : „Szűz anyát imádó asz- 
szonyuép seregestül zarándokol nap-nap után a templomba“. 
— Már sok boloudgombát olvastunk e lapban : de még 
ilyent nem ;

— Purger B J. oltárkészitö vállalatnak árjegyzékét 
mellékeljük a mai számunkhoz s melegen ajánljuk olvasóink 
szives ügyeimébe.

Nyomatott Papp Györgynél a püsp. lyc. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.


